U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D O  P A R A N Á
Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciência dos Materiais  - PIPE

Setor de Tecnologia

E D I T A L - Nº 06/2019
CONVOCAÇÃO DE ELEIÇÕES PARA COORDENADOR E VICE-COORDENADOR DO PIPE

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciências dos Materiais da
Universidade Federal do Paraná – PIPE/UFPR, no uso de suas atribuições e tendo em vista as
disposições  regimentais,  comunica  ao  Corpo  Docente  que  estão  abertas  as  inscrições  de
chapas para as eleições de Coordenador e Vice-Coordenador do PIPE, da data de publicação
do  presente  Edital  até  as  16:00  horas  do  dia  31  de  outubro  de  2019.  As  eleições  serão
realizadas no dia 05 de Novembro de 2019, na Secretaria do Programa, localizada no 2º.
Andar do Prédio de Administração da Tecnologia, no Campus Centro Politécnico, no horário
das 08:30 – 12:00 horas e das 13:30 às 16:30 horas. A inscrição das chapas se dará mediante
apresentação de carta de candidatura (modelo sugerido no Anexo I deste Edital), endereçada
ao Programa, datada e assinada pelos integrantes da chapa. Para a eleição à Coordenação, a
chapa  deverá  ser  composta  de  um  candidato  a  Coordenador  e  um  candidato  a  Vice-
Coordenador. A preparação das eleições e a apuração dos votos será realizada pela Comissão
Eleitoral. A apuração ocorrerá no mesmo local de votação, imediatamente após o término das
eleições.  A Comissão  será  composta  por  1  (um)  Docente  do  Programa  que  não  esteja
concorrendo ao pleito, 1 (um) Discente e 1 (um) Técnico Administrativo.  As normas que
regem as referidas eleições estão contidas no Regimento do curso (vide Art. 9º do Regimento
Atual do PIPE, de 2018). A posse da nova gestão está prevista para ocorrer em dezembro de
2019.

                                                                Curitiba, 20 de agosto de 2019.

______________________________________________
Prof. Dr. César Augusto Dartora.

Coordenador do PIPE

PIPE - Centro Politécnico - Prédio da Administração, 2° andar - Jd. das Américas
Caixa Postal 19011 - CEP 81531-990 – Curitiba/PR - Tel/Fax: (0**41) 3361-3308

Home Page: http://www.pipe.ufpr.br  -  E-mail: pipe@ufpr.br

U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D O  P A R A N Á
Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciência dos Materiais  - PIPE

Setor de Tecnologia

Anexo I

Carta de Apresentação de Candidatura

Ao Programa de Pós-Graduaçao em Engenharia e Ciência dos Materiais(PIPE)

O Prof.  Dr.  ______________________________,  CPF _________________,  e  o
Prof. Dr. _________________________, CPF ________________________, ambos
docentes do quadro permanente do PIPE, vêm por meio desta apresentar chapa,
candidatando-se aos cargos de Coordenador e Vice-Coordenador, respectivamente,
do Programa de Pós-Graduação em Engenharia  e  Ciência  dos Materiais  (PIPE)
desta  UFPR,  em resposta  ao  Edital  Número  04/2019  do  PIPE.  Nesses  termos,
pedem deferimento.

Curitiba, ___de _________ de ____.

Assinaturas

_________________________________       _______________________________
Prof. Dr                                                              Prof. Dr.
Matr. UFPR:                                                      Matr. UFPR:
Candidato a Coordenador do PIPE                Candidato a Vice-Coordenador do PIPE

PIPE - Centro Politécnico - Prédio da Administração, 2° andar - Jd. das Américas
Caixa Postal 19011 - CEP 81531-990 – Curitiba/PR - Tel/Fax: (0**41) 3361-3308

Home Page: http://www.pipe.ufpr.br  -  E-mail: pipe@ufpr.br

	E D I T A L - Nº 06/2019
	Carta de Apresentação de Candidatura